
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

1

Area Amministrativa e Welfare

Avviso - Bando di gara n. 16 del 12/04/2023

Oggetto: SUA - Avviso di indagine di mercato per l'affidamento del servizio di pre e post scuola per
il Comune di Cavaglià (BI) per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25

La Provincia di Biella, in qualità di Stazione Unica Appaltante

AVVISA

che, previa indagine di mercato, verrà attivata una procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di

cui in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020.

Oggetto principale dell’affidamento

Oggetto del presente appalto è l’affidamento del servizio di pre e dopo scuola presso la Scuola

Primaria di Cavaglià (BI).

Il servizio di prescuola prevede l’accoglienza la sorveglianza degli iscritti alla scuola che, per ragioni

familiari, hanno necessità di entrare a scuola prima dell’inizio delle attività scolastiche, offrendo un

concreto sostegno alle famiglie con genitori lavoratori; obiettivo del servizio è quindi quello di

organizzare correttamente il tempo di attesa all’ingresso a scuola, organizzando la cura e la

sorveglianza dei minori. Gli operatori accolgono, previo riconoscimento, solo i minori che ne hanno

diritto, e li sorvegliano, evitando che gli stessi si muovano in modo pericoloso o che corrano

incustoditi.

Dovranno essere accolti comunque anche i minori che, usufruendo del trasporto scolastico, arrivano

prima dell’orario di inizio delle lezioni.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

2

Il servizio di doposcuola si propone come offerta educativa e ricreativa, finalizzata a supportare le

famiglie che per motivi di lavoro o diversi non possono accogliere i bambini al termine delle lezioni

scolastiche; in particolare si propone di:

- supportare gli alunni frequentanti la scuola primaria nel percorso scolastico e nel raggiungimento

degli obiettivi didattici, promuovendo lo sviluppo e/o il mantenimento delle capacità individuali in

relazione all’impegno connesso con l’attività scolastica, con un percorso di “accompagnamento

scolastico”, durante il quale supportare gli alunni nello studio con particolare attenzione alla

correttezza esecuzione dei compiti;

- organizzare il tempo libero pomeridiano mediante attività grafico-pittoriche, ricreative, sportive o

ludiche con gioco libero o di gruppo, con attività ricreative strutturate (esempio: laboratori o progetti da

realizzarsi in piccoli gruppi), al fine di favorire l’armonico sviluppo della persona e delle relazioni sociali

e familiari e valorizzare l’autonomia personale;

- garantire la sicurezza e tutela degli utenti in ogni fase dell’attività oggetto dell’appalto al fine di

prevenire l’insorgenza di qualunque situazione di pericolo.

Per tutti i servizi, l’impresa affidataria dovrà curare la progettazione, l’organizzazione e la gestione

dell’attività educativa, la cura e la sorveglianza dei minori, oltre alla fornitura necessaria del materiale

di consumo e didattico.

Durata del contratto

Il servizio avrà durata per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, con frequenza per cinque giorni

alla settimana, dal lunedì al venerdì, dall’inizio della scuola a metà settembre fino al termine del

calendario scolastico, secondo il calendario stabilito all’Istituto Comprensivo di Cavaglià.

Corrispettivo per la gestione del servizio

L’importo presunto per il servizio appaltato per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, ammonta a

€ 106.000,00 (IVA 5% esclusa) di cui € 3.000,00 (oltre Iva ai sensi di legge) per oneri per la sicurezza

derivanti da interferenze non soggetti a ribasso.

Requisiti di partecipazione

E’ consentita la partecipazione alla gara da parte degli operatori economici e dei soggetti indicati agli

artt. 45 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

3

a) Requisiti di ordine generale:

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono una o più cause di

esclusione tra quelle elencate dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, le cause di divieto, decadenza o di

sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) e condizioni di cui

all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a

contrattare con la Pubblica Amministrazione.

b) Requisiti di idoneità professionale:

L’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art.

83, comma 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016 quale

b.1) iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e

Agricoltura (C.C.I.A.A.) ovvero, se trattasi di soggetti stabiliti in altri Stati membri dell’Unione

Europea, iscritti nei corrispondenti registri professionali o commerciali dello Stato di residenza, così

come previsto dall’art. 83 comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

b.2) iscrizione all'Albo Nazionale delle Cooperative sociali di tipo A (Art. 143 D.lgs. 50/2016).

N.B. Per partecipare alla selezione è necessaria l’abilitazione per il bando di riferimento

all’interno dell’offerta del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA - “Servizi

di istruzione prescolastica" - Codice CPV: 80110000-8

La documentazione di gara è visionabile al link

https://webdav.provincia.biella.it/contratti

Folder: Pre_e_Dopo_Scuola_Cavaglia

username: contratti

password: Provinciabiella

Il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossana FUSTELLA.

L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo.

Le offerte verranno valutate secondo le seguenti modalità:

- valutazione dei progetti e attribuzione dei relativi punteggi;

- valutazione delle offerte economiche e attribuzione dei relativi punteggi

https://webdav.provincia.biella.it/contratti
https://webdav.provincia.biella.it/contratti


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

4

- definizione della graduatoria sulla base della somma dei punteggi totalizzati ai precedenti

punti.

Il punteggio complessivo massimo attribuibile è pari a 100 punti e avverrà, a insindacabile giudizio

della Commissione di gara, sulla base degli elementi indicati nella documentazione di gara.

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO

A. Offerta tecnica 70

B. Offerta economica 30

Gli Operatori Economici interessati alla negoziazione possono presentare la propria manifestazione di

interesse, in forma esclusivamente digitale, utilizzando l’istanza disponibile all’indirizzo

https://servizi.provincia.biella.it/portal/autenticazione/ nella sezione Manifestazioni di interesse

Stazione Unica Appaltante, previa autenticazione mediante sistema pubblico di identità digitale (SPID)

o CIE, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 28 aprile 2023.

N.B. Si fa presente che si procederà all’invito di n. 5 operatori economici qualora sussistano soggetti

idonei che abbiano formulato manifestazione d’interesse.

Si precisa che anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse si procederà all’invito

dell’operatore economico a presentare offerta.

Qualora il numero degli operatori fosse superiore a 5 si procederà mediante sorteggio che si terrà in

seduta pubblica il 28 aprile 2023 alle ore 12:30 presso la sede della Provincia di Biella.

Il presente avviso non determina alcun affidamento sul successivo invito alla procedura.

Non saranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse pervenute prima della pubblicazione

del presente avviso.

Gli Operatori verranno contemporaneamente invitati a confermare il loro interesse e presentare le loro

offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali delle prestazioni

richieste.

Istruttori di riferimento: dott.ssa Giulia Candelone 015 8480895; rag. Roberta Masera 015 8480691.

https://servizi.provincia.biella.it/portal/autenticazione/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

5

Tutta la procedura di gara sarà svolta tramite piattaforma MEPA.

In caso di problematiche tecniche di trasmissione dell’istanza di manifestazione di interesse si invita a

contattare il seguente numero: 015 8480796 o email: ced@provincia.biella.it

Il Dirigente/Responsabile

Antonino Salamone


